Projeto de resolução - f3jbiotd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: f3jbiotd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1193/2025
Protocolo nº 13478/2025
Processo nº 4246/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à
senhora Cristiane Obregon Almeida de Alencar.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à senhora Cristiane Obregon Almeida de Alencar.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem por finalidade prestar justa homenagem à Senhora Cristiane Obregon Almeida de
Alencar, natural de São Borja, Rio Grande do Sul, nascida em 15 de junho de 1984, em reconhecimento à
sua trajetória profissional marcada pelo compromisso com a cidadania, pela defesa intransigente dos direitos
fundamentais e pela expressiva contribuição ao fortalecimento do acesso à justiça no Estado de Mato
Grosso.

Formada em Direito pelo UNICEUMA em 2008, Cristiane iniciou sua caminhada guiada pelo ideal de servir à
população vulnerável. Movida por esse propósito, prestou concurso para a Defensoria Pública do Estado de
Mato Grosso em 2009, tomando posse em 2013. Desde então, vem desempenhando sua função com
dedicação integral, equilíbrio e profundo senso de responsabilidade social, consolidando-se como referência
na instituição.

Atualmente, é Titular da 1ª Defensoria Pública Criminal de Várzea Grande, onde atua com firmeza técnica e
sensibilidade humanitária em demandas criminais de alta complexidade. Sua experiência no Tribunal do Júri
demonstra não apenas domínio jurídico, mas também serenidade e respeito à dignidade humana, valores
indispensáveis à atuação defensiva. Além de sua rotina jurisdicional, Cristiane se destaca pela participação
ativa em mutirões, ações comunitárias, plantões criminais e atendimentos emergenciais, sempre voltados à
população mais vulnerável.

Pós-graduada em Direito Constitucional, aprimorou-se tecnicamente para servir com ainda mais qualidade,

1

Projeto de resolução - f3jbiotd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

refletindo seu compromisso com a capacitação contínua e com a prestação de um serviço público de
excelência. Ao longo de sua trajetória na Defensoria Pública mato-grossense, construiu um legado
reconhecido por sua postura ética, sua capacidade de diálogo e seu empenho permanente em garantir que a
justiça alcance aqueles que mais necessitam.

Por sua dedicação ao Estado de Mato Grosso, pela contribuição efetiva ao fortalecimento institucional da
Defensoria Pública e pelo impacto social de sua atuação em defesa dos direitos fundamentais, é mais do que
justa a outorga do Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Cristiane Obregon Almeida de Alencar, como
expressão de reconhecimento e gratidão da sociedade mato-grossense a quem escolheu este Estado para
servir e transformar vidas.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2